
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 

Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

LICITAÇÃO 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

  

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de 

todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa 

Nº 18/2020, visando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA AS INSTALAÇÕES DO 

PAC - PONTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO., em favor da seguinte 

empresa: 

 

 

 

FORNECEDOR: JOEL BITENCOURT FERREIRA - CNPJ: 489.994.408-00 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 LOCAÇÃO DE SALA 

COMERCIAL, NA ÁREA 

CENTRAL DO 

MUNICIPIO, 

DESTINADA AS 

INSTALAÇÕES DO PAC 

- PONTO DE 

ATENDIMENTO AO 

CIDADÃO 

MESES 12 R$ 

1.400,00 

R$ 

16.800,00 

 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 16.800,00 

(dezesseis mil e oitocentos reais); 

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 

 

Faxinal, 29 de abril de 2020. 

 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 018/2020 

 

Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA AS INSTALAÇÕES DO PAC - PONTO 

DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO. 

 

CONTRATADO: JOEL BITENCOURT FERREIRA - CNPJ: 489.994.408-00 

sito à Av. Brasil -  Faxinal – PR -  CEP: 86840-000 

   

O preço anual sem reajuste proposto para a aquisição  é de  R$ 16.800,00 (dezesseis 

mil e oitocentos reais). 

 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 

 

 

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa  n° 

18/2020, em conformidade com o processo administrativo n°059/2020. 

 

Faxinal, 29 de abril de 2020. 

 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2289/2020 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 18/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 

CONTRATADO: JOEL BITENCOURT FERREIRA 

CNPJ Nº: 489.994.408-00 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA AS 

INSTALAÇÕES DO PAC - PONTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO.  

Valor Global: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 29 de abril de 2020. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), 

podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 

Faxinal – Pr, 29 de abril de 2020. 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 9686/2020 

 

 

SÚMULA: - Dispõe sobre a prorrogação de prazo e forma de pagamento das Taxas do 

Alvará de Licença, para o exercício de 2020 devido aos avanços da pandemia do 

coronavírus SARS-CoV-2, causador da infecção COVID-19 e os recentes protocolos 

emitidos pelo Ministério da Saúde e pela Organização Mundial de Saúde; 

CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais necessárias para conter 

a pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, as finanças públicas e as metas fiscais 

estabelecidas para o presente exercício poderão restar gravemente comprometidas no 

Município, assim como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade 

econômica. 

 

 

O Sr. Ylson Alvaro Cantagallo, Prefeito do Município de Faxinal-Pr., no uso de 

atribuições legais, em especial da contidas na Lei Municipal n.º 1185 de 15/12/2006. 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

ARTº 1º) – Fica prorrogado o prazo e forma de pagamento das Taxas de Fiscalização 

de localização, de instalação e de funcionamento, de fiscalização de anúncio e Taxa de 

Fiscalização Sanitária e Taxa de Fiscalização de funcionamento de estabelecimento em 

horário especial para o exercício de 2020, conforme segue: 

  

- Cota Única – 29/05/2020 – com 20% de desconto do valor lançado ou; 

 

- Parcelado – 1ª) 29/05/2020, 2ª) 30/06/2020 e 3ª) 31/07/2020, sem desconto. 

 

 

ARTº 2º) - O  não pagamento nos prazos fixados serão acrescidos as penalidades legais, 

previstas no Código Tributário Municipal 

 

 

ARTº 3º) - Este  decreto  entrará em vigor na data de sua publicação e vigência a partir 

de 29 de Abril de 2020. 

 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 

em 29 de Abril de 2020. 

 

 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, 29 de abril de 2020 Ano 2020 Edição nº 330/2020 Pág. 7  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

